
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 象霸年产 8 万吨果蔬加工项目

建设单位（盖章）： 山东象霸食品科技有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 象霸年产 8 万吨果蔬加工项目

项目代码 2506-370406-89-03-117546

建设单位联系人 尹文健 联系方式 13836601911

建设地点
山东山亭经济开发区青屏路以北，泰和路以西，山东润品源食品有限

公司现有厂区内

地理坐标 E117°25′1.718″，N35°7′9.319″

国民经济

行业类别

C1453 蔬菜、水果
[...]
（2）天然气燃烧废气污染治理设施可行性分析：

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）相关要求，本

项目燃烧使用天然气，并采用低氮燃烧技术，再通过 15m 高排气筒（DA001）排

放，符合技术规范。

4、废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）、《排污单位自行监测技术指

南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），投产后本项

目废气环境监测计划内容见表 4-5。

表4-5 拟建项目废气监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 取样位置 监测频率 执行标准

废气

燃气锅

炉排放

口

DA001

NOx

排气筒

一次/月
《锅炉大气污染物排放标

准》（DB 37/ 2374—2018）
颗粒物 一次/年

SO2 一次/年
林格曼黑度 一次/年

无组织 厂界

NH3 上风向 1#，
下风向 2#、

3#、4#

半年/次
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）H2S 半年/次
臭气浓度 半年/次

5、非正常工况污染物排放情况

非正常工况主要是指环保设施达不到设计规定指标及设备检修、开停车等意

外情况。项目非正常工况主要包括以下几点：

（1）设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的现象；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设

备，然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。



— 50 —

（2）非正常工况废气排放情况

非正常工况是指工艺运行中所有生产运行技术参数未达到设计范围的情况。

包括生产运行阶段的开停车、检修，工艺设备的运转异常、污染物排放控制措施

达不到应有的效率、一般性事故和泄漏，以及发生严重的环境事故等。就本项目

来讲，主要考虑环保系统出现故障时的废气排放情况，本项目非正常工况主要是

由于停电、设备故障等原因，环保设备出现故障后废气去除率降低，导致污染物

在一段时间内排放量增加。发生非正常工况排放时，本项目污染物排放情况如表

4-6 所示。

表4-6 拟建项目非正常工况排放汇总表

污染源 污染物
排放量

t/a
排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3 持续时间 频次 应对措施

DA001

SO2 0.230 0.128 18.56 1h 1 次/a

停车检修NOx 2.152 1.196 173.67 1h 1 次/a

颗粒物 0.119 0.066 9.60 1h 1 次/a
由上表可知，非正常工况下，以锅炉无低氮燃烧器，对 NOx 处理效率为零情

况下，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）无低氮燃烧：

NOx 产污系数为 18.71kg/万 m3-原料，排气筒（DA001）排放污染物 NOx 超标。

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施

确保废气达标排放：

（1）安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

（2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

（3）生产加工前，环保设备开启，待环保设备正常运行后方可开车生产。

由于发生非正常工况排放次数较少，且排放时间较短，建设单位能够及时采

取措施处理，不会对周围大气环境造成长期影响。

6、结论



— 51 —

综上，本项目位于环境空气不达标区。本项目使用的低氮燃烧器技术属于可

行技术，废气治理措施可行有效，废气排放能够满足当地环保要求；本项目污染

物排放浓度达标，对周边大气环境影响不大。

因此，本项目建设后对大气环境影响可以接受。

二、废水

1、废水产生、排放情况简述

本项目废水主要为生产废水（清洗废水、预煮漂烫废水、淋碱去皮废水、灭

菌废水以及灭菌设备冷却废水）、地面清洗废水、设备清洗废水、锅炉排污水、

生活废水等。生产废水、地面清洗废水、设备清洗废水一同送入污水站处理；纯

水制备废水部分回用于地面清洗，其余部分与经污水站处理后的废水、锅炉排污

水、纯水制备废水及化粪池处理后的生活污水一同经污水管道输送至上实环境（枣

庄山亭）污水处理有限公司深度处理。

2、源强分析

（1）生活污水

职工人数 150 人，用水定额为 40L/人·d，产污系数按 0.8 计，项目年运行 300d，

则生活污水产生量约为 1440m3/a。废水中主要污染物为 COD、氨氮、BOD5、SS。

根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社出版），废水中 COD、

BOD5、SS 原始浓度取值 400mg/L、300mg/L、250mg/L；根据《村镇生活污染防

治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），废水中氨氮原始浓度分别取值 35mg/L。

（2）生产废水

本项目生产废水包括设备清洗废水、预煮漂烫废水、淋碱去皮废水、灭菌废

水以及灭菌设备冷却废水，废水量为 72918m3/a。废水中主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮、全盐量等，查阅《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1453

水果、蔬菜罐头制造行业系数手册”，并同时类比同类项目，水果、蔬菜罐头行

业生产废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、全盐量，浓度分别为

1245mg/L、450mg/L、300mg/L、15.8mg/L、1400mg/L。

类比同类型项目地面清洗废水、设备清洗废水污染源强为：CODcr700mg/L，



— 52 —

BOD5 300mg/L，NH3-N 15mg/L，SS180mg/L。纯水制备废水、锅炉排污水全盐量

产生浓度取 1500mg/L。本项目生产废水污染物产生情况见表 4-7。

表 4-7项目生产废水污染物产生情况一览表

废水种类
产生量

（m3/a） 污染物
产生情况

处理情况
浓度 mg/L 产生量 t/a

生产废

水（清

洗废

水、预

煮漂烫

废水、

淋碱去

皮废

水、灭

菌废水

以及灭

菌设备

冷却废

水）

72918

pH（无量纲） 10.5 /

经厂区污水站处理

后通过污水管网送

至上实环境（枣庄山

亭）污水处理有限公

司深度处理

COD 1245 90.783

BOD5 450 32.813

SS 300 21.875

NH3-N 15.8 1.152

全盐量 1400 102.085

地面清

洗废

水、设

备清洗

废水

2970

COD 700 2.079

BOD5 300 0.891

SS 180 0.535
NH3-N 15 0.045

纯水制

备废水
11772 全盐量 1500 17.658 通过污水管网送至

上实环境（枣庄山

亭）污水处理有限公

司深度处理

锅炉排

污水
288 全盐量 1500 0.432

生活污

水
1440

COD 400 0.576 经化粪池处理后通

过污水管网送至上

实环境（枣庄山亭）

污水处理有限公司

深度处理

BOD5 300 0.432

SS 250 0.360

NH3-N 35 0.050
4、污水处理工艺

本项目依托现有 1 套污水处理站，最大处理能力为 300m3/d，污水处理站采用

“水解酸化+好氧”处理工艺。



— 53 —

废水

初沉池

水解酸化池

达标排放

调节池

好氧池

二沉池

污
泥

曝气系统

污泥脱水机

外运处置

图5 污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①调节池：废水首先经过格栅，去除水中大的悬浮物后排入集水池内，根据

废水 pH 值通过密闭管线添加中和剂，调节废水 pH 至中性。调节水池主要作用为

调节水量，并起到废水均质、调节 pH 的作用。

②水解酸化池：利用水解和产酸作用，使污水、污泥得到一次处理，在整个

过程中，SS 水解成可溶性物质，使难降解的大分子物质得到降解，并提高了

BOD5/COD 的比值，降低了后续生物好氧处理的需氧量和曝气时间。

③好氧池：通过鼓风机进行充氧，附着在生物填料上的微生物将污染物进行

分解成无害的水和气体，去除废水中的污染物。

④沉淀池：进入沉淀池的污水，使较重的悬浮物在沉淀池中沉降下来，实现

泥水分离，沉淀下来的污泥部分回流至好氧池内，补充好氧池的活性污泥，使生

化系统的污泥浓度保持相对稳定。其余污泥进入污泥池中，定期将污泥抽送至压

滤间，利用压滤机对污泥进行脱水处理后，委托一般固废处置单位回收处置。

⑤达标废水排放：沉淀池出水进入清水池内，由厂区污水总排口达标排放。

（2）污水处理站规模可行性分析

污水处理站最大处理规模为 300m3/d，根据前文水平衡分析，本项目建成后进



— 54 —

入污水处理站的废水量为 252.96m3/d、75888m3/a，因此污水处理站处理规模可满

足本项目需求。

（3）污水处理站处理工艺可行性分析

污水处理设施设计进出水质情况见下表：

表 4-8 污水处理设施的设计进出水质情况一览表（单位 mg/L，pH无量纲）

处理

单元
项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 全盐量

调节池

进水水质 10.5 1223.7 444.1 295.3 15.8 1345.2

出水水质 6~9 1223.7 444.1 265.8 15.8 1345.2

去除率 / 0% 0% 10% 0% 0%

沉淀池

进水水质 6~9 1223.7 444.1 265.8 15.8 1345.2

出水水质 6~9 1223.7 444.1 106.3 15.8 1345.2

去除率 / 0% 0% 60% 0% 0%

水解酸化

池

进水水质 6~9 1223.7 444.1 106.3 15.8 1345.2

出水水质 6~9 734.2 310.9 95.7 9.5 1345.2

去除率 / 40% 30% 10% 40% 0%

好氧池

进水水质 6~9 734.2 310.9 95.7 9.5 1345.2

出水水质 6~9 293.7 62.2 86.1 4.8 1345.2

去除率 / 60% 80% 10% 50% 0%

二沉池

进水水质 6~9 293.7 62.2 86.1 4.8 1345.2
出水水质 6~9 293.7 62.2 17.2 4.8 1345.2

去除率 / 0% 0% 80% 0% 0%

废水排放

情况

出水水质 6~9 293.7 62.2 17.2 4.8 1345.2

排放限值 6~9 400 200 250 30 3000

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表数据，本项目生产废水经污水处理站处理后，污染物排放浓度可满

足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)A 等级标准及上实环境（枣

庄山亭）污水处理有限公司水质接收标准，全盐量满足《流域水污染物综合排放

标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37 3416.1—2023）表 2 中标准限值

3000mg/L。

综上，从处理规模、工艺等角度考虑，本项目配套建设的处理规模为 300m3/d



— 55 —

的污水处理站，可满足本项目污水处理的需求。

本项目废水经处理后排放情况见下表。

表 4-9废水污染物排放情况信息表

废水

种类

废水量

（m3/a）

污染

物种

类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理方

式

处理后浓度

（mg/L）
处理后排放

量（t/a）

生活

污水
1440

COD 400 0.576

化粪池

300 0.432

BOD5 300 0.432 200 0.288

SS 250 0.36 150 0.216

NH3-N 35 0.05 30 0.043
生产

废水、

地面

清洗

废水、

设备

清洗

废水

75888

COD 1223.7 92.862

污水处

理站

293.7 22.288

BOD5 444.1 33.704 62.2 4.720

SS 295.3 22.41 17.2 1.305

NH3-N 15.8 1.197 4.8 0.364
全盐

量
1345.2 102.085 1345.2 102.085

纯水

制备

废水

11772 全盐

量
1500 13.415 / 1500 17.658

锅炉

排污

水

288 全盐

量
1500 0.432 / 1500 0.432

综合

废水
89388

COD / / 通过污

水管网

送至上

实环境

（枣庄

山亭）

污水处

理有限

公司深

度处理

254.2 22.72

BOD5 / / 56.0 5.008

SS / / 17.0 1.521

NH3-N / / 4.6 0.407

全盐

量
/ / 1344.4 120.175

5、依托污水厂的可行性

（1）上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司简介

枣庄市山亭区污水处理厂始建于 2005 年，由枣庄市山亭区城乡水务局建设，

现由上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司（曾用名：枣庄山亭联合润通污水

处理有限公司，2013 年 07 月变更）进行运营管理，现状处理规模 2 万 m3/d，现



— 56 —

状占地 2.97 公顷，其服务范围主要为：山亭区城区。污水处理采用“原水→粗格栅

→提升泵房→细格栅→旋流沉砂池→A2O 生物处理系统→二沉池→纤维转盘滤池

→紫外消毒池→出水流量计→出水”进行处理，现状规模 2 万 m3/d，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入厂

区西南侧的山洪沟，之后汇入新薛河。对现状污水处理工艺进行提标改造，提标

规模为 2 万 m3/d；枣庄市山亭区城乡水务局决定投资 19889.77 万元在山亭经济开

发区南京路南侧、开元路西侧（现状枣庄市山亭区污水处理厂北侧）建设枣庄市

山亭区污水处理厂改扩建工程，2023 年 3 月，已编制完成《枣庄市山亭区污水处

理厂改扩建工程环境影响报告书》（枣环山审【2023】10 号），新增占地 17908.13

平方米，新增污水处理规模 3 万 m3/d；项目不涉及城市污水收集管网工程；该项

目实施后，全厂总处理规模达 5.0 万 m3/d，目前扩建工程正在施工中。设计进水

水质要求：pH：6~9；COD：400mg/L；BOD5：500mg/L；氨氮：40mg/L；SS：

250mg/L；TN：50mg/L；TP：8mg/L。

污水处理工艺：污水由总管进入现状污水厂后，机械粗格栅截留去除废水中

较大的物质，由污水泵提升后进入细格栅渠，采用旋流沉砂池去除污水中含有的

砂砾物质，然后进入 A2/O 生物处理系统除磷脱氮生物处理段，以完成去除有机物、

硝化/反硝化和生物除磷等功能，二沉池出水进入纤维转盘滤池进一步去除 SS、总

磷，出水经紫外消毒水后排放至厂区西南侧的山洪沟。具体污水处理工艺流程见

图 4-2。



— 57 —

图6 上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司工艺流程

（2）本项目废水排入上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司可行性分析

①水量可行性

根据上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司 2024年 11月在线监测数据可知，

上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司日平均废水处理流量为 19414m3/d。本项目

废水排放量 73599.4m3/a（245.3m3/d），因此污水处理厂余量能够接纳本项目废水

量，项目废水经污水处理设施预处理后，水质满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中表 1 的 A 等级标准及上实环境（枣庄山亭）污水处理

有限公司接管标准要求。本项目废水不会对污水处理厂造成冲击，本项目选址在

上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司纳管范围之内。

②水质可行性

根据上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司 2024年 11月在线监测数据可知，

该污水处理厂出水水质 COD、BOD5、氨氮、总磷满足出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

综上所述，项目依托的上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司出水水质稳定

达标，本项目所排废水水质、水量均满足上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司

要求，因此本项目废水依托上实环境(枣庄山亭) 污水处理有限公司深度处理可行。



— 58 —

6、项目水污染物排放情况

本项目水污染物排放情况详见表 4-10。

表 4-10项目水污染物排放情况一览表

排放去向
废水量

（m³/a）
COD 氨氮

mg/L t/a mg/L t/a

排入污水厂 89388 400 35.755 30 2.682

排入外环境 89388 50 4.469 5 0.447

根据上表分析，本项目经上实环境(枣庄山亭)污水处理有限公司处理后，排放

到外环境的 COD 为 4.469 t/a、氨氮为 0.447t/a。

7、监测计划